[image: Москаленки чб5 копн8шг8ия]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26.04.2019									                       № 41

Об особенности кадровой политики сельского здравоохранения
Москаленского муниципального района

Заслушав информацию об особенности кадровой политики сельского здравоохранения Москаленского муниципального района Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1.Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. главному врачу БУЗОО “Москаленская ЦРБ” (Динкелакер А.В.):
2.1.1 продолжить профориентационную работу среди выпускников школ;
2.1.2 принять меры по укомплектованию кадров.
2.2. главам сельских поселений рассмотреть вопрос о предоставлении жилья молодым специалистам.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Наумович Е.Ю.).

Глава Москаленского
муниципального района			                                         А.В.Ряполов

Председатель Совета
Москаленского муниципального района	                   	               М.М.Федоренко

Особенности кадровой политики сельского здравоохранения
Москаленского района

Медицинское обслуживание населения Москаленского района  осуществляется: центральной районной больницей с поликлиникой на 250 посещений в смену, стационаром на 80 круглосуточных коек и на23 койки  с дневным пребыванием (при больничном учреждении), детской консультацией (на 70 посещений в смену), стоматологическим отделением (на 40 посещений в смену), 1 участковой больницей (с дневным стационаром на 5 коек терапевтического профиля и 30 посещений в смену), 7 амбулаториями (Элитовской, Звездинской, Роднодолинской, Екатериновской, Краснознаменской амбулаториями на 30 посещений в смену каждая, Тумановской амбулаторией на 40 посещений в смену, Шевченковской амбулаторией на 25 посещений в смену).
В Роднодолинской и Звездинской амбулаториях работают дневные стационары при поликлинике на 3 и 5 мест соответственно, при 2-х амбулаториях (Тумановской и Краснознаменской) и при районной поликлинике функционируют стационары на дому терапевтического профиля (9мест).
В структуру БУЗОО «Москаленская ЦРБ» входят 22 ФАПа и 5  медицинских кабинета  в образовательных учреждениях.
Численность населения района на 01.01.2019 года, по данным Омстат, составляет 28340 человека, доля детей в возрасте от 0 до 17 лет составляет  29,01%  от общей численности населения, взрослого населения в возрасте 18 лет и старше 70,9%.
	Сельское население составляет 67% (на уровне 2017г.). Преобладание численности женщин над мужским населением остается стабильным на протяжении многих лет. Удельный вес женщин в общей численности населения в 2018г. – 52,5%, как и в 2017г. Доля лиц старше трудоспособного возраста на уровне 2017г.(21,1%  в 2017г. до 21,9% в 2018г.)
          На 1 апреля  2019г. в БУЗОО  «Москаленская ЦРБ» работает 352 человека, из них 42 врача, 163 работникa со средним медицинским образованием, 147 сотрудников  прочего персонала.
Обеспеченность населения  района врачами составляет 14,8 на 10 000 населения. Обеспеченность населения средним медицинским персоналом  57,5 на 10 000 населения. Соотношение врачей и средних медицинских работников составляет 1: 3,8.
Удельный вес молодых специалистов среди врачей (стаж работы до 3 лет) составляет 8,4%. Удельный вес врачей со стажем работы более 30 лет стабильно высокий  38,0% (2017г.  39%).
Среди специалистов со средним медицинским образованием основную возрастную группу составляют лица в возрасте 36 - 45 лет 50,02 %. Удельный вес специалистов в возрасте старше 60 лет  4,2% от общего числа работающих. Удельный вес молодых специалистов составляет  76,1%, удельный вес специалистов со стажем более 30 лет  до 50,9% (в 2017г. 26,0).
Укомплектованность  врачами от штатной численности составляет 54,9%, средними медицинскими работниками 89,6%.
В сравнении с 2017г. численность медицинских работников уменьшилась: врачами  на 4 человека, средними медицинскими работниками на 2 человека. Основными причинами уменьшения количества работающих являются: выход на пенсию и  выезд за пределы Омской области.
Для повышения профессионального уровня в 2018г. 66  медицинских работника направлены на усовершенствование  (37 врачей, 29 средних медработников).Cертификаты  имеют все специалисты. Удельный вес врачей с квалификационной категорией составляет 26,2% (в 2017г.-26,1%), средних медработников 57,1% (в 2017г. – 58%).
Потребность по врачебным специальностям и средним медицинским работникам ежемесячно предоставляется в МЗ ОО, информация обновляется на сайте БУЗОО, на сайте районной службы занятости.
В настоящее время имеются вакансии по следующим врачебным специальностям: дермато венеролог, врач хирург в стационар, врач общей практики в Тумановскую амбулаторию, фтизиатр (занято из 2,0 ставок 0,5 внешним совместителем), врач-педиатр стационара (совмещение), врач- педиатр участковый, отоларинголог,  врач гинеколог в стационар, врач-терапевт участковый Новоцарицынской участковой больницы.
По средним медицинским работникам: 2 акушеркиполиклиники, 6 фельдшеров ФАП. В настоящее время не укомплектованы:Спартаковский, Гвоздевский, 0,75 ставки в Новоалександровском  и СтепковскийФАПы.
В 2017, 2018г.г. продолжалась профориентационная работа с выпускниками школ района, в  2018г. было заключено 3 соглашения с целевиками  для обучения в ОмГМУ (получали направление 8 человек). В настоящее время в ОмГМУ по целевой контрактной  подготовке  обучается  13  студентов из Москаленского района, двое  из которых обучаются в ординатуре. Ежемесячно получают 700 рублей за счет ЦРБ.  В медицинских колледжах обучается  69 студентов из Москаленского района.
C момента реализации программы “Земский доктор” в нашем районе данную выплату получили 18 врачей,  вт.ч. в 2018г. - 2. С 2018г. начала действовать программа “Земский фельдшер”, данную выплату получили 2 фельдшера скорой медицинской помощи ЦРБ.
В 2018 году в ЦРБ прибыло и трудоустроено 4 врача (1 врач рентгенолог, 1 стоматолог, 1 врач-терапевт участковый, 1 врач приемного отделения)  и 8 средних медицинских работника (2 фельдшера скорой медицинской помощи, 2 акушерки – одна из которых трудоустроена в Екатериновскую амбулаторию, 1 мед сестра участковая в Екатериновскую врачебную амбулаторию, 1 зубной врач, 2 средних специалиста в стационар).
В 2019г.подали заявки на заключение соглашения для целевого обучения в Омском Государственном Медицинском Университете 7человек.
Основная часть медицинских работников имеет собственное жилье, но остается потребность в ведомственном жилье: главный врач, врач уролог, средние медицинские работники: медицинская сестра Жанаульского ФАП, фельдшер Ильичевского ФАП, медицинская сестра отделения реанимации ЦРБ
Для привлечения молодых специалистов на село требуется жилье, По представленной информации от глав сельских поселений жилье имеется в с.Новоцарицыно,с.Звездино, д. Ивановка  и неблагоустроенное жилье в с. Элита.

image1.png